
 

 

Администрация города Игарки Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

28.04.2015 г.  № 124-п 

 

 

Об утверждении муниципальной программы города Игарки «Социальная 

поддержка населения»  

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

постановлением администрации города Игарки от 24.07.2013 №237-п «Об 

утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и проведении оценки 

эффективности реализации муниципальных программ города Игарки», статьями 

9,13,16 Устава муниципального образования город Игарка ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить  муниципальную программу города Игарки «Социальная 

поддержка населения» согласно приложению. 

2. Считать утратившими силу постановления администрации города 

Игарки: 

- от 14.11.2013  №353-п «Об утверждении муниципальной программы 

города Игарки «Социальная поддержка населения» на 2014-2016 годы»; 

- от 13.11.2014  №305-п «О внесении изменений в постановление 

администрации города Игарки от 14.11.2013 №358-п «Об утверждении 

муниципальной программы города Игарки «Социальная поддержка населения» на 

2014-2016 годы». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы города, начальника финансово-экономического отдела 

администрации города Игарки (С.А. Лебедеву). 

4. Постановление вступает в силу со дня опубликования в городской 

общественно-политической газете «Игарские новости». 

 

 

Глава города                                                                     В.В. Сорокин 

 

 

 

 
Санникова Елена Анатольевна 

8-39172-2-25-60 

consultantplus://offline/ref=009BD0481AFE68DAB119A800629A12CE75EC3767B2388A3EE6DC9DFAB269265D869EE2503063TClCD
consultantplus://offline/ref=009BD0481AFE68DAB119B60D74F64DC177E66B6DB63F846CB883C6A7E5602C0AC1D1BB117066C43525B39BT7lBD
consultantplus://offline/ref=009BD0481AFE68DAB119B60D74F64DC177E66B6DB63F846CB883C6A7E5602C0AC1D1BB117066C43525B39BT7lBD


 

Приложение  

к постановлению администрации 

города Игарки  

от 28.04.2015 № 124-п 

 

Муниципальная программа города Игарки  

«Социальная поддержка населения»  
 

1. Паспорт Муниципальной программы  
  

Наименование 

муниципальной 

программы                                                       

Муниципальная программа города Игарки «Социальная 

поддержка населения»  (далее – МП) 

Основание для 

разработки МП                                                                

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

Постановление администрации города Игарки от 24.07.2013 

№237-п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, 

реализации и проведении оценки эффективности реализации 

муниципальных программ города Игарки» 

Распоряжение администрации города Игарки от 16.08.2013 

№554-р «Об утверждении перечня муниципальных программ 

города Игарки» 

Заказчик МП Администрация города Игарки 

Ответственный 

исполнитель 

(разработчик) МП  

Администрация города Игарки – главный распорядитель 

бюджетных средств 

Подпрограммы  

МП 

1. «Помощь жителям города Игарки в трудной жизненной 

ситуации»  

2. «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»  

Цели МП  1. Повышение эффективности мер социальной поддержки 

граждан за счет усиления адресного оказания социальной 

помощи 

2. Повышение качества жизни отдельных категорий граждан, 

степени их социальной защищенности 

Задачи МП                                     1. Своевременное и адресное предоставление мер социальной 

поддержки гражданам, попавшим в трудную жизненную 

ситуацию 

2. Исполнение принятых публичных нормативных 

обязательств по социальной поддержке отдельных категорий 

граждан на муниципальном уровне 

Целевые 

индикаторы и 

показатели МП  

Количество граждан получающих единовременную адресную 

материальную помощь, имеющих на это право 

Доля граждан, получающих социальную поддержку в виде 

денежных выплат от числа граждан, имеющих на них право 

Перечень целевых показателей и показателей 

результативности программы с расшифровкой плановых 



значений по годам ее реализации представлен в приложении 2 

к паспорту МП. 

Срок реализации 

МП  

2015-2017 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

МП по годам 

реализации  

Общий объем финансирования МП из средств местного 

бюджета – 2 792,4 тыс. руб., в том числе по годам: 

в 2015 году -   930,8 тыс. руб.; 

в 2016 году -   930,8   тыс. руб.; 

в 2017 году -   930,8   тыс. руб. 

Ресурсное  обеспечение и прогнозная оценка расходов на 

реализацию МП приведено в приложении 1 к паспорту МП. 

Объем финансирования может изменяться при утверждении 

бюджета на очередной финансовый год 

Основные 

ожидаемые 

результаты МП  

Количество граждан получивших единовременную адресную 

материальную помощь за три года составит 270 человек. 

Количество граждан, получивших социальную поддержку в 

виде денежных выплат, составит 21 чел. ежегодно 

 

2. Характеристика текущего состояния сферы социальной защиты 

населения и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков 

реализации МП 

 

 

Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, 

экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством 

отдельным категориям населения. Категории граждан – получателей социальной 

поддержки, меры социальной поддержки и условия ее предоставления 

определены федеральным законодательством,  законодательством Красноярского 

края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. 

Проведение эффективной социальной политики, направленной на 

повышение качества жизни населения, обеспечение высокого уровня социальной 

защищенности малоимущих и социально незащищенных категорий граждан 

являются приоритетными направлениями в социальной сфере.  

Анализ ситуации показывает, что основными причинами обращения за 

материальной помощью являются малообеспеченность, инвалидность, внезапная 

или длительная болезнь, преклонный возраст, одиночество, сиротство, стихийные 

бедствия, отсутствие определенного места жительства, работы и иные 

обстоятельства. 

В городе Игарке на протяжении последних трех лет действует программа, 

предусматривающая социальную поддержку населения, оказавшегося в трудной 

жизненной ситуации. Действие данной подпрограммы распространяется на 

граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, проживающих в городе 

Игарке. За период действия программы (2012-2013 гг.), утвержденной 

постановлением администрации города Игарки от 17.11.2011 № 364-п «Об 

утверждении долгосрочной целевой программы «Помощь жителям города 



Игарки, находящимся в трудной жизненной ситуации» на 2012-2014 годы», была 

оказана социальная адресная материальная помощь 174 гражданам. 

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от  06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» органы местного самоуправления вправе устанавливать за счет 

средств бюджета муниципального образования (за исключением финансовых 

средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых расходов) 

дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для 

отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в федеральных законах 

положений, устанавливающих указанное право. 

Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан за счет 

городского бюджета предоставляются категориям граждан, определенным 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления 

муниципального образования город Игарка: 

- лица, удостоенные звания "Почетный гражданин города Игарки";   

- лица, замещавшие должности муниципальной службы города Игарки, 

имеющие право на пенсию за выслугу лет; 

- граждане и организации, награжденные Почетной грамотой Главы города, 

имеющие право на денежную премию. 

Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, определенные 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления 

муниципального образования город Игарка, предоставляются: 

в денежной форме, в том числе: ежемесячные денежные выплаты, 

единовременная денежная выплата, предоставление льгот.  

Подходы к предоставлению мер социальной поддержки дифференцируются с 

учетом особенностей контингентов получателей, в том числе: 

 – профессиональный подход, при котором меры социальной поддержки 

предоставляются муниципальным служащим в связи с особыми условиями 

осуществления профессиональной деятельности; 

 – категориальный подход, при котором меры социальной поддержки 

гражданам предоставляются с учетом особых заслуг перед городом. 

Таким образом, реализация программы позволит своевременно и в полном 

объеме выполнить все принятые публичные нормативные обязательства по 

социальной поддержке отдельных категорий граждан на муниципальном уровне, 

обеспечит дополнительные меры социальной поддержки для нуждающихся в ней 

граждан, проживающих в городе Игарке.  

Успешность и эффективность реализации программы зависит от внешних и 

внутренних факторов. В числе рисков, которые могут создать препятствия для 

достижения заявленной в программе цели, следует отметить следующие. 

Финансовые риски – возникновение бюджетного дефицита может повлечь 

сокращение или прекращение программных мероприятий  и не достижение 

целевых значений по ряду показателей (индикаторов) реализации программы. 

Административные риски – неэффективное управление программой, может 

привести к нарушению планируемых сроков реализации Программы, 

невыполнению ее цели и задач, не достижению плановых значений показателей.  



Правовые риски – изменение федерального законодательства, отсутствие 

необходимых нормативных правовых актов на муниципальном уровнях может 

привести к увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации 

мероприятий программы. 

 

3. Цель, задачи МП 

 

Целями программы является: 

Цель 1. Повышение эффективности мер социальной поддержки граждан за 

счет усиления адресного оказания социальной помощи. 

Для достижения данной цели должна быть решена следующая задача: 

Задача 1. Своевременное и адресное предоставление мер социальной 

поддержки гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию 

Цель 2. Повышение качества жизни отдельных категорий граждан, степени 

их социальной защищенности 

Для достижения данной цели должна быть решена следующая задача: 

Задача 2. Исполнение принятых публичных нормативных обязательств по 

социальной поддержке отдельных категорий граждан на муниципальном уровне. 

  

4. Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации  

 

Решение задач программы достигается реализацией подпрограмм, 

реализация отдельных мероприятий не предусмотрена. 

Организационные, экономические и правовые механизмы, необходимые для 

эффективной реализации мероприятий подпрограмм, последовательность 

выполнения мероприятий подпрограмм, представлены в подпрограммах МП. 

Для достижения цели и решения задач МП предполагается реализация двух 

подпрограмм.  

Подпрограмма 1. «Помощь жителям города Игарки в трудной жизненной 

ситуации». 

Мероприятие 1. Предоставление единовременной адресной материальной 

помощи гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, проживающим в 

городе Игарке. 

Подпрограмма 2. «Социальная поддержка отдельных категорий граждан». 

Мероприятие 1. Возмещение расходов, связанных с предоставлением льгот 

лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин города Игарки". 

Мероприятие 2. Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы города Игарки. 

Мероприятие 3. Выплата денежной премии гражданам, награжденным 

Почетной грамотой Главы города. 

Для каждой подпрограммы сформулированы цели, задачи, целевые 

индикаторы, определены их значения и механизмы реализации. 

 

5. Механизм реализации  мероприятий МП 
 



Механизмы реализации мероприятий подпрограмм программы приведены 

в паспортах подпрограмм, включенных в программу. 

 

6. Ресурсное обеспечение МП 

 

Источниками финансирования мероприятий программы является городской 

бюджет. Формирование объемов ассигнований производится в соответствии с 

Порядком формирования проекта бюджета муниципального образования город 

Игарка на очередной финансовый год и плановый период. 

Объем финансирования может изменяться при утверждении бюджета на 

очередной финансовый год. 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на 

реализацию целей МП с учетом источников финансирования, по подпрограммам, 

мероприятиям подпрограмм, с указанием главного распорядителя средств 

бюджета, а также по годам реализации МП приведена в приложении 1 к паспорту 

МП. 

 

7. Целевые индикаторы результативности (показатели) МП 

 

Реализация программы позволит создать условия, обеспечивающие 

повышение эффективности мер социальной поддержки граждан за счет усиления 

адресного оказания социальной помощи, повысить качество жизни отдельных 

категорий граждан, степени их социальной защищенности. 

Результатом  реализации программы будет достижение основных целевых 

показателей, таких как: 

количество граждан получающих единовременную адресную материальную 

помощь, имеющих на это право, ежегодно 90 чел. 

доля граждан, получающих социальную поддержку в виде денежных 

выплат от числа граждан, имеющих на них право, составит 100%. 

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности по 

подпрограммам приведены в приложении 2 к  паспорту МП. 

Оценка эффективности и результативности программы осуществляется в 

соответствии с Порядком разработки, утверждения, реализации и проведении 

оценки эффективности реализации муниципальных программ города Игарки, 

утвержденным Постановлением администрации города Игарки от 24.07.2013 

№237-п. 

 

8. Реализация и контроль за ходом исполнения МП  

 

Основные направления и мероприятия программы ежегодно уточняются и 

корректируются с учетом анализа хода ее выполнения и эффективности 

использования средств. Ответственным за достижение целевых индикаторов 

результативности, включаемых в программу, является отдел по правовым, 

жилищным и социальным вопросам администрация города Игарки, 

обеспечивающий реализацию конкретных мероприятий программы. 

consultantplus://offline/ref=EAE642B10CB81D1B3562B7B20509356EEA901496BEB0A08EFDC6B1E69A057219858CCFE336FC853CC79EJ5qAH


Управление, контроль и координацию работ по реализации мероприятий 

программы осуществляют Администрация города Игарки и Финансово-

экономический отдел администрации г. Игарки.  

Администрация города Игарки с учетом выделяемых на реализацию 

программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты 

по мероприятиям подпрограмм; контролирует целенаправленное и эффективное 

использование финансовых средств и выполнение намеченных мероприятий. По 

итогам года проводится анализ эффективности выполнения мероприятий 

подпрограмм, расходования финансовых средств, на основе показателей и 

индикаторов определяются промежуточные результаты реализации программы, 

необходимость внесения корректировок. 

Администрация города Игарки формирует и ежегодно направляет в 

Финансово-экономический отдел администрации г. Игарки сводную бюджетную 

заявку на ассигнования, необходимые для реализации мероприятий программы. 

 

 

 



Приложение 1 

к муниципальной программе города 

Игарки «Социальная поддержка 

населения» 
      

 

Подпрограмма 1. «Помощь жителям города Игарки 

в трудной жизненной ситуации»  

 

1. Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 

подпрограммы                                                       

Подпрограмма «Помощь жителям города Игарки в 

трудной жизненной ситуации» (далее – подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы, в рамках 

которой реализуется 

подпрограмма                                                     

Муниципальная программа города Игарки «Социальная 

поддержка населения»  

 

Основание для 

разработки 

подпрограммы                                                                

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

Постановление администрации города Игарки от 

24.07.2013 №237-п «Об утверждении Порядка 

разработки, утверждения, реализации и проведении 

оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Игарки» 

Распоряжение администрации города Игарки от 

16.08.2013 №554-р «Об утверждении перечня 

муниципальных программ города Игарки» 

Ответственный 

исполнитель  

Главный распорядитель бюджетных средств - 

Администрация города Игарки 

Цель подпрограммы  Повышение эффективности мер социальной поддержки 

граждан за счет усиления адресного оказания 

социальной помощи 

Задачи подпрограммы                                    Своевременное и адресное предоставление мер 

социальной поддержки гражданам, попавшим в трудную 

жизненную ситуацию 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы  

Количество граждан получающих единовременную  

адресную материальную помощь, имеющих на это право 

Целевые индикаторы представлены в приложении 2 к 

паспорту подпрограммы 

Срок реализации 

подпрограммы  

2015-2017 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы по 

годам реализации (тыс. 

руб.)   

Общий объем финансирования подпрограммы из 

средств местного бюджета – 1 701,0 тыс. руб., в том 

числе по годам: 

в 2015 году -   567,0 тыс. руб.; 

в 2016 году -   567,0   тыс. руб.; 



в 2017 году -   567,0   тыс. руб. 

Ресурсное  обеспечение и прогнозная оценка расходов 

на реализацию подпрограммы приведено в приложении 

№ 1 к паспорту подпрограммы. 

Объем финансирования может изменяться при 

утверждении бюджета на очередной финансовый год 

Основные ожидаемые 

результаты 

подпрограммы  

Своевременно оказанная адресная материальная 

помощь, ежегодно 90 человек 

 
 

2. Характеристика текущего состояния 

 

Проведение эффективной социальной политики, направленной на 

повышение качества жизни населения, обеспечение высокого уровня социальной 

защищенности малоимущих и социально незащищенных категорий граждан 

являются приоритетными направлениями в социальной сфере.  

Анализ ситуации показывает, что основными причинами обращения за 

материальной помощью являются малообеспеченность, инвалидность, внезапная 

или длительная болезнь, преклонный возраст, одиночество, сиротство, стихийные 

бедствия, отсутствие определенного места жительства, работы и иные 

обстоятельства. 

В основном граждане обращаются с просьбами о выделении денежных 

средств на: 

проезд на медицинское обследование и лечение; 

похороны родных; 

приобретение необходимой одежды и продуктов питания; 

приобретение дорогостоящих жизненно необходимых лекарственных препаратов; 

ремонт квартир, одиноко проживающим пенсионерам; 

проезд на санаторно-курортное лечение; 

восстановление жилья и приобретение необходимых вещей после пожара. 

В городе Игарке на протяжении последних трех лет действует программа, 

предусматривающая социальную поддержку населения, оказавшегося в трудной 

жизненной ситуации.  

Действие данной подпрограммы распространяется на граждан, находящихся 

в трудной жизненной ситуации, проживающих в городе Игарке. За период 

действия программы (2012-2013 гг.), утвержденной постановлением 

администрации города Игарки от 17.11.2011 № 364-п «Об утверждении 

долгосрочной целевой программы «Помощь жителям города Игарки, 

находящимся в трудной жизненной ситуации» на 2012-2014 годы», была оказана 

социальная адресная материальная помощь 174 гражданам.  

Трудная жизненная ситуация - ситуация, объективно нарушающая 

жизнедеятельность гражданина (инвалидность, неспособность к 

самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, 

безнадзорность, малообеспеченность, безработица, стихийное бедствие, 

отсутствие определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение в 



семье, одиночество и тому подобное), которую он не может преодолеть 

самостоятельно. 

Таким образом, реализация подпрограммы обеспечит дополнительные меры 

социальной поддержки для нуждающихся в ней граждан, проживающих в городе 

Игарке.  

 

3. Цели, задачи  

 

Целью программы является повышение эффективности мер социальной 

поддержки граждан за счет усиления адресного оказания социальной помощи. 

Для достижения данной цели должны быть решены следующие задачи: 

Задача 1. Своевременное и адресное предоставление мер социальной 

поддержки гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию. 

 

4. Механизм реализации подпрограммы 

 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счѐт средств городского 

бюджета в соответствии с задачей подпрограммы предусматривается следующее 

мероприятие: 

Мероприятие 1. Предоставление единовременной адресной материальной 

помощи гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, проживающим в 

городе Игарке.  

Адресная материальная помощь гражданам, попавшим в трудную 

жизненную ситуацию, проживающим в городе Игарке, предоставляется на 

основании решения комиссии, утвержденной постановлением администрации 

горда Игарки от 30.03.2012 № 103-п «Об утверждении  состава  комиссии по 

рассмотрению заявлений граждан, находящихся  в трудной жизненной ситуации». 

Механизм реализации подпрограммы предполагает гласность при 

рассмотрении заявлений граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию 

через рассмотрение заявления на Комиссии по рассмотрению заявлений граждан, 

находящихся в трудной жизненной ситуации при администрации города Игарки. 

Решение Комиссии о размере выделяемой единовременной адресной 

материальной помощи конкретному гражданину является основанием к изданию 

распоряжения администрации города об оказании материальной помощи.  

Условием предоставления единовременной адресной материальной помощи 

гражданам является нуждаемость в социальной поддержке, наличие ситуации, 

при которой граждане не могут собственными силами обеспечить устранение 

обстоятельств, объективно нарушающих их жизнедеятельность. Каждая ситуация 

рассматривается индивидуально. Размер единовременной материальной помощи 

определяется с учетом нуждаемости заявителя. 

Предоставление единовременной материальной помощи в связи с трудной 

жизненной ситуацией осуществляется путѐм перечисления денежных средств на 

счета, указанные гражданами, открытые в российских кредитных организациях. 

Перечисление денежных средств осуществляется не позднее 14 дней со дня 



принятия решения о предоставлении материальной помощи в связи с трудной 

жизненной ситуацией. 

Предельный размер единовременной адресной материальной помощи 

регламентируется статьей 9 Закона края от 10.12.2004 № 12-2705 «О социальном 

обслуживании населения». 

Подтверждение трудной жизненной ситуации определяется с учетом 

утвержденного прожиточного минимума на момент обращения и на основании 

представленных заявителем документов: 

личного заявления с описанием трудной жизненной ситуации; 

копии паспорта заявителя или иного документа удостоверяющего личность, 

копии ИНН 

заявления о перечислении денежных средств на счет;  

справки о составе семьи; 

документов, подтверждающих доход семьи гражданина, для исчисления 

величины среднедушевого дохода учитывается общая сумма доходов семьи 

(одиноко проживающего гражданина) за 3 последних календарных месяца, 

предшествующих месяцу подачи заявления о предоставлении единовременной 

адресной материальной помощи) 

копии трудовой книжки заявителя, а также членов его семьи, являющихся 

безработными (листы с записью ФИО, с записью о последнем месте работы и 

последующий лист); 

документов, подтверждающих расходы при разрешении трудной жизненной 

ситуации: медицинское направление, рецепт, копии счетов, справка об ущербе и 

т.д. 

справки краевого государственного бюджетного учреждения «Центр 

занятости населения города Игарки» - для безработных граждан. 

Решение о предоставлении материальной помощи в связи с трудной 

жизненной ситуацией либо мотивированное решение об отказе в еѐ 

предоставлении принимается в течение 30 календарных дней со дня получения 

заявления и документов для оказания материальной помощи в связи с трудной 

жизненной ситуацией. 

Основаниями для принятия решения об отказе в оказании материальной 

помощи в связи с трудной жизненной ситуацией являются: 

а) отсутствие права на получение материальной помощи в связи с трудной 

жизненной ситуацией на момент принятия решения; 

б) оказание в течение календарного года в соответствии с настоящим 

пунктом материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией в 

предельном размере; 

в) представление заявителем документов, содержащих неполные  

и (или) недостоверные сведения; 

г) отсутствие целевых средств городского бюджета для предоставления 

материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией в текущем году. 

О принятом решении граждане уведомляются в письменной форме в 10-

дневный срок со дня его принятия. В случае принятия решения об отказе в 

предоставлении материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией 



заявитель уведомляется об этом с указанием причин отказа. 

Главным  распорядителем бюджетных средств и исполнителем мероприятий 

подпрограммы является администрация города Игарки. 

Получателями денежных средств являются граждане, находящиеся в трудной 

жизненной ситуации, обратившиеся за материальной помощью, на основании 

распоряжения администрации города об оказании материальной помощи. 

 

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств городского 

бюджета.  

Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы с разбивкой по годам, с указанием источников финансирования 

приведены в приложении 1  к паспорту подпрограммы. 

 

6. Целевые индикаторы результативности (показатели)  

 

Для оценки результативности исполнения подпрограммы и расходов 

бюджета города используются индикаторы результативности, рассматриваемые в 

соответствии с целью и задачей подпрограммы: 

количество граждан получающих единовременную адресную материальную 

помощь, имеющих на это право, ежегодно 90 чел. 

Показатели, необходимые для осуществления мониторинга и оценки 

реализации подпрограммы и степени достижения цели, решения задач с целью 

информирования о результатах деятельности, представлены в приложении 2 к 

паспорту подпрограммы. 

 

7. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 

Текущий контроль, ответственность за реализацию подпрограммы,  

достижение утвержденных целевых значений индикаторов результативности 

подпрограммы, целевое и эффективное использование финансовых средств, 

выделяемых на выполнение подпрограммы, несет ответственный исполнитель 

(разработчик) подпрограммы - отдел по правовым, жилищным и социальным 

вопросам администрация города Игарки. 

Ответственный исполнитель (разработчик) подпрограммы для проведения 

текущего мониторинга реализации подпрограммы осуществляют сбор 

информации об исполнении подпрограммы, осуществляют сверку финансовых 

показателей с Финансово - экономическим отделом администрации г. Игарки 

(далее - ФЭО) и направляет в бухгалтерию администрации города сводный отчет 

об исполнении подпрограммы в срок: 

- ежемесячно, не позднее 3 числа месяца, следующего за отчетным месяцем; 

-  по итогам года до 15-го января очередного финансового года. 

Пакет документов предоставляется ответственным исполнителем 

(разработчиком)  в электронном и печатном виде и должен содержать: 



 подробную пояснительную записку с анализом исполнения 

(невыполнения) физических и стоимостных показателей; 

 отчет (полугодовой, по итогам 9 месяцев или годовой) об исполнении 

подпрограммы по форме согласно Приложениям 5 и 6 к Порядку разработки, 

утверждения, реализации и проведении оценки эффективности реализации 

муниципальных программ города Игарки, утвержденного постановлением 

администрации города Игарки от 24.07.2013 №237-п (далее – Порядок); 

 сводную оценку эффективности реализации подпрограммы (по итогам 

года) по форме согласно Приложению 8 к Порядку. 

С целью сверки фактического и кассового исполнения по реализации 

подпрограммы бухгалтерия администрации города в сроки, определенные 

пунктом 4.2 Порядка, для ответственных соисполнителей (разработчиков) 

подпрограмм, направляют в ФЭО отчет по кассовому исполнению подпрограммы. 

ФЭО готовит сводную информацию о ходе реализации подпрограммы, 

содержащую оценку эффективности реализации подпрограммы (по итогам года) и 

представляет ее на рассмотрение главе города: 

 по итогам года – в срок до 5 апреля года, следующего за отчетным. 

В случае, если оценка эффективности реализации подпрограммы 

неэффективная и нерезультативная, ФЭО вносит предложение главе города 

Игарки о сокращении, начиная с очередного финансового года, бюджетных 

ассигнований на реализацию подпрограммы или о досрочном прекращении ее 

реализации. В отдельных случаях решение о досрочном прекращении реализации 

подпрограммы может быть принято в случае  досрочно достигнутых результатов 

в ходе реализации подпрограммы.  

Вопрос о снижении объемов на реализацию подпрограммы выносится ФЭО 

на рассмотрение бюджетной комиссии, в случае досрочного прекращения или 

продления срока реализации подпрограммы. 

Решение о сокращении бюджетных ассигнований, досрочном прекращении 

или продлении срока реализации подпрограммы принимается бюджетной 

комиссией.  

После принятия решения о сокращении бюджетных ассигнований  

ответственным исполнителем (разработчиком) подпрограммы осуществляется 

подготовка проекта постановления администрации города Игарки о внесении 

изменений в постановление администрации города Игарки, утверждающее 

подпрограмму, и обеспечивается его согласования в установленном порядке. 

При продлении срока реализации подпрограммы ответственный 

исполнитель (разработчик) осуществляет подготовку необходимых документов в 

соответствии с п. 3.2-3.8 Порядка. 

В случае принятия решения о сокращении, начиная с очередного 

финансового года, бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы или 

досрочном прекращении ее реализации, и при наличии заключенных во 

исполнение соответствующих подпрограмме договоров, в бюджете 

муниципального образования город Игарка предусматриваются бюджетные 

ассигнования на исполнение расходных обязательств, вытекающих из указанных 

договоров, по которым сторонами не достигнуто соглашение об их расторжении. 



В случае исключения неэффективных мероприятий подпрограммы на 

основании принятого бюджетной комиссией решения ФЭО осуществляет 

подготовку проекта решения Игарского городского Совета депутатов о внесении 

изменений в бюджет муниципального образования город Игарка. 

ФЭО имеет право запросить дополнительную информацию от 

ответственных исполнителей (разработчиков) подпрограммы при осуществлении 

проверки представленной отчетности о ходе реализации подпрограммы. 

 

8. Оценка социально-экономической эффективности 

 

Социально-экономическая эффективность подпрограммы заключается в 

адресности социальной поддержки, предоставляемой населению города Игарки. 

Реализация подпрограммы позволит экономично распределять денежные средства 

местного бюджета с учетом индивидуальной оценки ситуации в каждом случае, 

что в свою очередь обеспечит доступность государственной поддержки для 

нуждающихся в ней граждан в силу сложившихся обстоятельств, негативных 

факторов, стихийных бедствий, а также имеющихся в обществе социально-

экономических проблем. 

Своевременно оказанная адресная материальная помощь, позволит 

гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, в кратчайшие сроки 

найти пути решения возникшей проблемы, будет ориентировать их на 

активизацию трудового потенциала, экономических и моральных ресурсов, что, в 

свою очередь, снизит риск негативных последствий (лишение места жительства и 

постоянного места работы, разрыв семейных отношений и родственных связей, 

распродажа необходимого личного имущества, попадание в группу 

потенциальных нарушителей закона).  
 

 

 

 

 



Приложение 2 

к муниципальной программе города 

Игарки «Социальная поддержка 

населения» 
 

Подпрограмма 2. «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»  

 

1. Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 

подпрограммы                                                       

Подпрограмма «Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан» (далее – подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы, в рамках 

которой реализуется 

подпрограмма                                                     

Муниципальная программа города Игарки «Социальная 

поддержка населения»  

 

Основание для 

разработки 

подпрограммы                                                                

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

Постановление администрации города Игарки от 

24.07.2013 №237-п «Об утверждении Порядка 

разработки, утверждения, реализации и проведении 

оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Игарки» 

Распоряжение администрации города Игарки от 

16.08.2013 №554-р «Об утверждении перечня 

муниципальных программ города Игарки» 

Ответственный 

исполнитель  

Главный распорядитель - Администрация города Игарки 

Цель подпрограммы  Повышение качества жизни отдельных категорий 

граждан, степени их социальной защищенности 

Задачи подпрограммы                                    Исполнение принятых публичных нормативных 

обязательств по социальной поддержке отдельных 

категорий граждан на муниципальном уровне 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы  

Доля граждан, получающих социальную поддержку в 

виде денежных выплат от числа граждан, имеющих на 

них право 

Целевые индикаторы представлены в приложении  2 к 

паспорту подпрограммы 

Срок реализации 

подпрограммы  

2015-2017 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы по 

годам реализации  

Общий объем финансирования подпрограммы из средств 

местного бюджета – 1091,4 тыс. руб., в том числе по 

годам: 

в 2015 году -   363,8 тыс. руб.; 

в 2016 году -   363,8   тыс. руб.; 

в 2017 году -   363,8   тыс. руб. 



Ресурсное  обеспечение и прогнозная оценка расходов на 

реализацию подпрограммы приведено в приложении 1 к 

паспорту подпрограммы. 

Объем финансирования может изменяться при 

утверждении бюджета на очередной финансовый год 

Основные ожидаемые 

результаты 

подпрограммы  

возмещение расходов, связанных с предоставлением 

льгот лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин 

города Игарки в размере не менее 100% 

доплата к трудовой пенсии не менее 5 чел. в год 

выплата денежной премии не более 15 чел. в год 
 

2. Характеристика текущего состояния 

 

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от  06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» органы местного самоуправления вправе устанавливать за счет 

средств бюджета муниципального образования (за исключением финансовых 

средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых расходов) 

дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для 

отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в федеральных законах 

положений, устанавливающих указанное право. 

Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан за счет 

городского бюджета предоставляются категориям граждан, определенным 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления 

муниципального образования город Игарка: 

- лица, удостоенные звания "Почетный гражданин города Игарки";   

- лица, замещавшие должности муниципальной службы города Игарки, 

имеющие право на пенсию за выслугу лет; 

- граждане и организации, награжденные Почетной грамотой Главы города, 

имеющие право на денежную премию. 

Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, определенные 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления 

муниципального образования город Игарка, предоставляются: 

в денежной форме, в том числе: ежемесячные денежные выплаты, 

единовременная денежная выплата, предоставление льгот.  

Подходы к предоставлению мер социальной поддержки дифференцируются с 

учетом особенностей контингентов получателей, в том числе: 

 – профессиональный подход, при котором меры социальной поддержки 

предоставляются муниципальным служащим в связи с особыми условиями 

осуществления профессиональной деятельности; 

 – категориальный подход, при котором меры социальной поддержки 

гражданам предоставляются с учетом особых заслуг перед городом. 

Таким образом, реализация подпрограммы позволит своевременно и в 

полном объеме выполнить все принятые публичные нормативные обязательства 



по социальной поддержке отдельных категорий граждан на муниципальном 

уровне.  

 

3. Цели, задачи 

 

Целью подпрограммы является повышение качества жизни отдельных 

категорий граждан, степени их социальной защищенности. 

Для достижения данной цели должна быть решена следующая задача: 

Задача 1. Исполнение принятых публичных нормативных обязательств по 

социальной поддержке отдельных категорий граждан на муниципальном уровне. 

 

4. Механизм реализации подпрограммы 

 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счѐт средств городского 

бюджета в соответствии с задачей подпрограммы, предусматривающей 

следующие мероприятия: 

Мероприятие 1. Возмещение расходов, связанных с предоставлением льгот 

лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин города Игарки". 

Механизм возмещения расходов, в том числе по погашению задолженности 

прошлых лет,   лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин города Игарки"  

по предоставлению им льгот, предусмотренных Решением Игарского городского 

Совета от 17.03.2004 № 24-175 "О Почетном  гражданине  города   Игарки" 

согласно установленному Порядку, утвержденному постановлением 

администрации города Игарки от 20.04.2010 № 131-п. 

Мероприятие 2. Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы города Игарки. 

Механизм выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы в городе Игарке, согласно утвержденному решению 

Игарского городского Совета депутатов от 02.09.2008 №38-208 «Об утверждении 

Положения о порядке выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы в городе Игарке». 

Мероприятие 3. Выплата денежной премии гражданам и организациям, 

награжденным Почетной грамотой Главы города. 

Механизм выплаты денежной премии гражданам и организациям, 

награжденным Почетной грамотой Главы города согласно утвержденному 

постановлению администрации города Игарки от 06.06.2013 №186-п «О наградах 

главы города Игарки». 

Ответственным исполнителем мероприятий подпрограммы и главным 

распорядителем бюджетных средств является администрация города Игарки. 

 

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств городского 

бюджета.  

Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации 



подпрограммы с разбивкой по годам, с указанием источников финансирования 

приведены в приложении 1  к паспорту подпрограммы.  

 

6. Целевые индикаторы результативности (показатели)  

 

Для оценки результативности исполнения подпрограммы и расходов 

бюджета города используются индикаторы результативности, рассматриваемые в 

соответствии с целью и задачей подпрограммы: 

доля граждан, получающих социальную поддержку в виде денежных выплат 

от числа граждан, имеющих на них право (100% обратившихся граждан и 

имеющих право на социальную поддержку, в пределах средств, предусмотренных 

подпрограммой на эти цели). 

Показатели, необходимые для осуществления мониторинга и оценки 

реализации подпрограммы и степени достижения цели, решения задач с целью 

информирования о результатах деятельности, представлены в приложении 2 к 

паспорту подпрограммы. 

 

7. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 

Текущий контроль, ответственность за реализацию подпрограммы,  

достижение утвержденных целевых значений индикаторов результативности 

подпрограммы, целевое и эффективное использование финансовых средств, 

выделяемых на выполнение подпрограммы, несет ответственный исполнитель 

(разработчик) подпрограммы - отдел по правовым, жилищным и социальным 

вопросам администрация города Игарки. 

Ответственный исполнитель (разработчик) подпрограммы для проведения 

текущего мониторинга реализации подпрограммы осуществляют сбор 

информации об исполнении подпрограммы, осуществляют сверку финансовых 

показателей с Финансово - экономическим отделом администрации г. Игарки 

(далее - ФЭО) и направляет в бухгалтерию администрации города сводный отчет 

об исполнении подпрограммы в срок: 

- ежемесячно, не позднее 3 числа месяца, следующего за отчетным месяцем; 

-  по итогам года до 15-го января очередного финансового года. 

Пакет документов предоставляется ответственным исполнителем 

(разработчиком)  в электронном и печатном виде и должен содержать: 

 подробную пояснительную записку с анализом исполнения 

(невыполнения) физических и стоимостных показателей; 

 отчет (полугодовой, по итогам 9 месяцев или годовой) об исполнении 

подпрограммы по форме согласно Приложениям 5 и 6 к Порядку разработки, 

утверждения, реализации и проведении оценки эффективности реализации 

муниципальных программ города Игарки, утвержденного постановлением 

администрации города Игарки от 24.07.2013 №237-п (далее – Порядок); 

 сводную оценку эффективности реализации подпрограммы (по итогам 

года) по форме согласно Приложению 8 к Порядку. 

С целью сверки фактического и кассового исполнения по реализации 



подпрограммы бухгалтерия администрации города в сроки, определенные 

пунктом 4.2 Порядка, для ответственных соисполнителей (разработчиков) 

подпрограмм, направляют в ФЭО отчет по кассовому исполнению подпрограммы. 

ФЭО готовит сводную информацию о ходе реализации подпрограммы, 

содержащую оценку эффективности реализации подпрограммы (по итогам года) и 

представляет ее на рассмотрение главе города: 

 по итогам года – в срок до 5 апреля года, следующего за отчетным. 

В случае, если оценка эффективности реализации подпрограммы 

неэффективная и нерезультативная, ФЭО вносит предложение главе города 

Игарки о сокращении, начиная с очередного финансового года, бюджетных 

ассигнований на реализацию подпрограммы или о досрочном прекращении ее 

реализации. В отдельных случаях решение о досрочном прекращении реализации 

подпрограммы может быть принято в случае  досрочно достигнутых результатов 

в ходе реализации подпрограммы.  

Вопрос о снижении объемов на реализацию подпрограммы выносится ФЭО 

на рассмотрение бюджетной комиссии, в случае досрочного прекращения или 

продления срока реализации подпрограммы. 

Решение о сокращении бюджетных ассигнований, досрочном прекращении 

или продлении срока реализации подпрограммы принимается бюджетной 

комиссией.  

После принятия решения о сокращении бюджетных ассигнований  

ответственным исполнителем (разработчиком) подпрограммы осуществляется 

подготовка проекта постановления администрации города Игарки о внесении 

изменений в постановление администрации города Игарки, утверждающее 

подпрограмму, и обеспечивается его согласования в установленном порядке. 

При продлении срока реализации подпрограммы ответственный 

исполнитель (разработчик) осуществляет подготовку необходимых документов в 

соответствии с п. 3.2-3.8 Порядка. 

В случае принятия решения о сокращении, начиная с очередного 

финансового года, бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы или 

досрочном прекращении ее реализации, и при наличии заключенных во 

исполнение соответствующих подпрограмме договоров, в бюджете 

муниципального образования город Игарка предусматриваются бюджетные 

ассигнования на исполнение расходных обязательств, вытекающих из указанных 

договоров, по которым сторонами не достигнуто соглашение об их расторжении. 

В случае исключения неэффективных мероприятий подпрограммы на 

основании принятого бюджетной комиссией решения ФЭО осуществляет 

подготовку проекта решения Игарского городского Совета депутатов о внесении 

изменений в бюджет муниципального образования город Игарка. 

ФЭО имеет право запросить дополнительную информацию от 

ответственных исполнителей (разработчиков) подпрограммы при осуществлении 

проверки представленной отчетности о ходе реализации подпрограммы. 

 

8. Оценка социально-экономической эффективности 

 



 Реализация мероприятий позволит обеспечить достижение целей 

подпрограммы, в том числе: 

 своевременно и в полном объеме выполнить все принятые публичные 

обязательства по социальной поддержке отдельных категорий граждан на 

муниципальном уровне; 

 создать условия для повышения качества жизни отдельных категорий 

граждан с учетом адресного подхода, степени их социальной защищенности; 

 содействовать профилактике социальной напряженности в городе. 

 
 

 

 

 

 


